



Arraial do Cabo, Segunda-feira, 25 de Julho de 2022 - Edição: **622** -

Sumário

PODER EXECUTIVO	1
LICITAÇÕES E CONTRATOS	1
DECRETOS	1
PORTARIAS	2
EXTRATOS	2
IDAC	6
LICITAÇÕES E CONTRATOS	6



Arraial do Cabo, Segunda-feira, 25 de Julho de 2022 - Edição: 622 - 7

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

TOMADA DE PREÇOS 002/2022

AVISO DE LICITAÇÃO

ÓRGÃO REQUISITANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2170/2022

DATA DA ABERTURA: 15 de agosto de 2022 - segunda-feira - 10:00hrs

VALOR GLOBAL: R\$ 1.494.568,20

OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA GERAL DA CRECHE MUNICIPAL MARIA DO SOCORRO

RETIRADA DO EDITAL: O edital encontra-se disponível no Portal Oficial da Prefeitura (www.arraial.rj.gov.br), podendo, também, ser retirado na sede da Prefeitura de Arraial do Cabo, na Avenida Liberdade nº 50 Centro, Arraial do Cabo, no horário de 13:00 às 16:00, portando carimbo de CNPJ da firma, um pen-drive. Maiores informações serão prestadas pelo tel. (022) 2622-1650. Recomenda-se a visitação diária ao portal de licitações para ciência de demais informações eventualmente publicadas e acompanhamento do desenvolvimento da licitação.

Arraial do Cabo, 25 de julho de 2022.

DIOGO DOS SANTOS DE MORAIS

PRESIDENTE CPL

DISPENSA DE LICITAÇÃO 029/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO: 1016/2022

OBJETO: Locação do imóvel localizado a Rua Bernardino Viana, nº 108 – Macedônia, Arraial do Cabo/RJ, para suportar a nova Sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.

PRAZO: 12 (doze) meses

LOCADOR: Manoel Tosta de Souza Filho

VALOR GLOBAL: O valor mensal da locação é de R\$ 13.000,00 (treze mil reais), perfazendo um montante global de R\$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais).

JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Valores apurados mediante avaliação do imóvel junto ao mercado imobiliário e à Comissão de Avaliação de Bens Imóveis.

RAZÃO DA ESCOLHA: Imóvel atende às necessidades para a instalação da nova sede.

ENQUADRAMENTO: Art. 24, X da Lei nº 8.666/93.

Nos termos do Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO o ato de Dispensa de Licitação supra qualificado com enquadramento legal fulcrado no art. 24, X da Lei Federal 8.666/93.

Arraial do Cabo, 21 de Junho de 2022.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Wagner Lima Vidal

DECRETOS

DECRETO Nº 3.694 DE 25 DE JULHO DE 2022.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar por anulação de dotação nos valores e condições que menciona.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso IV, do art.117, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com os arts. 4º e 5º da Lei Orçamentária Anual - LOA nº 2.359, de 20 de dezembro de 2021.

DECRETA.

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo, Fundação Municipal do Meio Ambiente, Pesquisa, Ciência e tecnologia, Fundo Municipal de Meio Ambiente, Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo – IDAC, Fundo Municipal de Procuradoria Geral e Fundo Municipal de Saúde, o crédito suplementar no valor de **R\$ 172.930,00** (cento e setenta e dois mil e novecentos e trinta reais), por anulação de dotação, conforme discriminado:

FR	Ficha	Funcional Programática	Dotação	Valor
0	103	02.005.001.04.122.0001.2004	3.1.90.13.00.00	R\$ 92.610,00
4	314	05.001.001.10.301.0006.2033	3.1.90.13.00.00	R\$ 39.420,00
64	1081	02.001.001.04.122.0001.2003	3.3.90.30.00.00	R\$ 3.680,00
65	1212	02.014.001.04.122.0001.2003	3.3.90.39.00.00	R\$ 2.220,00
4	1261	02.018.001.04.122.0001.2003	4.4.90.52.00.00	R\$ 20.000,00
4	160	02.008.001.04.122.0001.2003	3.3.90.39.00.00	R\$ 15.000,00
				R\$ 172.930,00

Art. 2º - Para fazer face à suplementação mencionada no Artigo 1º deste Decreto fica o Poder Executivo autorizado a anular no orçamento vigente o valor de **R\$ 172.930,00** (cento e setenta e dois mil e novecentos e trinta reais), conforme discriminado:

FR	Ficha	Funcional Programática	Dotação	Valor
0	45	02.003.001.04.124.0001.2005	3.3.90.14.00.00	R\$ 11.020,00
0	135	02.006.001.04.128.0001.2005	3.3.90.14.00.00	R\$ 5.000,00
0	252	02.015.001.04.122.0001.2003	3.3.90.14.00.00	R\$ 720,00
0	1138	02.018.001.04.122.0001.2003	3.3.90.14.00.00	R\$ 680,00
0	1139	02.018.001.04.128.0001.2005	3.3.90.14.00.00	R\$ 1.500,00
0	440	06.001.001.04.122.0001.2003	3.3.90.14.00.00	R\$ 10.550,00
0	575	09.001.001.04.122.0001.2003	3.3.90.14.00.00	R\$ 11.140,00
0	638	10.001.001.04.122.0001.2003	3.3.90.14.00.00	R\$ 50.000,00
0	679	12.001.001.04.122.0001.2003	3.3.90.14.00.00	R\$ 2.000,00
4	27	02.001.001.04.124.0001.2029	3.3.90.14.00.00	R\$ 200,00
4	1185	02.013.001.04.122.0001.2003	3.3.90.14.00.00	R\$ 4.280,00
4	232	02.014.001.04.122.0001.2003	3.3.90.14.00.00	R\$ 10.000,00
4	380	05.001.003.10.122.0001.2003	3.3.90.14.00.00	R\$ 10.800,00
4	398	05.001.003.10.125.0001.2008	3.3.90.14.00.00	R\$ 1.000,00
4	402	05.001.003.10.128.0001.2005	3.3.90.14.00.00	R\$ 13.140,00
64	114	02.005.001.04.128.0001.2005	3.3.90.14.00.00	R\$ 3.680,00
65	196	02.012.001.04.128.0001.2005	3.3.90.14.00.00	R\$ 220,00
65	1150	02.016.001.04.122.0001.2003	3.3.90.14.00.00	R\$ 2.000,00
4	1128	02.018.001.16.482.0013.1023	3.3.90.30.00.00	R\$ 20.000,00
4	1071	02.008.001.15.451.0009.1013	3.3.90.39.00.00	R\$ 15.000,00
				R\$ 172.930,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Arraial do Cabo, Segunda-feira, 25 de Julho de 2022 - Edição: 622 - 7

Arraial do Cabo, 25 de julho de 2022.
MARCELO MAGNO FELIX DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.984/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO, a partir de 18/04/2022, a Portaria nº 1.694/22.

Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de Julho de 2022.

Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.100/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.271 de 12/01/2021;

RESOLVE:

Nomear, a partir de 18/04/2022, **Gabriel Duarte Guerra Aguiar**, para exercer o cargo em comissão de **Assessor Especial do Gabinete V**, Símbolo CA-6, da Chefia de Gabinete.

Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 22 de Julho de 2022.

Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 050/2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº. 3452/2021

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CONTRATADA: UTILICAR RENT CAR EIRELI

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO: Por este instrumento e na melhor forma de direito os CONTRATANTES acima qualificados, aditam a contratação de empresa para a prestação dos serviços de locação de veículos automotores para uso da administração Municipal, firmado através do Contrato Administrativo nº 050/2021.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 8.666/1993

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica prorrogado o presente contrato por 12 (doze) meses, iniciando-se a partir do dia 24/06/2022 e findando-se no dia 24/06/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA: O valor a ser acrescido será de R\$ 50.815,08 (cinquenta mil, oitocentos e quinze mil e oito centavos), com base no acumulado do IPCA dos últimos 12 meses, qual seja de 11,73%.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2022

Aos dias 04 do mês de julho do ano de 2022, o Fundo Municipal de Saúde de Arraial do Cabo, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob n.º 11.144.705/0001-07, com sede administrativa situada na rua Marechal Deodoro da Fonseca, s/nº, Centro, Arraial do Cabo/RJ, neste ato devidamente representado pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. Jorge Luiz Diniz Moura Filho, portador da Cédula de identidade nº OAB/RJ 174.683, inscrito no CPF/MF sob o nº 104.098.217-48, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 025/2022, para formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas, RESOLVE o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL TERAPÊUTICO DOS CAPS I NISE DA SILVEIRA, por um período de 12 (doze) meses**, pelo Sistema de Registro de Preços, constantes no ANEXO I do Edital, que passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedades empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua publicação, podendo os contratos oriundos da referida ata ser prorrogada nos termos da legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no edital supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo Fundo Municipal de Saúde de Arraial do Cabo, como Órgão Gerenciador, na forma prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços registrados, na forma do ANEXO I. Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Secretário Municipal de Saúde, bem como pelos representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus efeitos jurídicos e legais;

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto da presente Ata é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL TERAPÊUTICO DOS CAPS I NISE DA SILVEIRA, por um período de 12 (doze) meses, conforme as especificações constantes da proposta comercial, referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 025/2022 e seus anexos;

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: DAS LUZ CONSTRUÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 07.303.857/0001-20
ENDEREÇO: Rua Rubens Caminha – Nº 211 – KM 36 – Trevo de São Vicente – Araruama/RJ, CEP: 28.970-000
REP. REPRESENTANTE LEGAL: PAULO FERNANDO PINTO DE MELO
RG: 812531242, EXPEDIDA PELO IFPRJ
CPF: 284.747.167-72
E-MAIL: das.luz@hotmail.com

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	BONECA INFANTIL Produto feito em vinil e plástico Dimensões aproximadas: 40x15x10 Recomendado para crianças acima de 03 anos Aprovado pelo Inmetro	UND	24	R\$ 79,00	R\$ 1.896,00



Arraial do Cabo, Segunda-feira, 25 de Julho de 2022 - Edição: 622 - 7

02	BONECOS FAMILIA TERAPEUTICA Produto feito em feltro. Contém 18 Personagens. Tamanho Adulto: altura 18 cm x largura 8 cm;	KIT	08	R\$ 170,00	R\$ 1.360,00
03	CARRINHO INFANTIL Em plástico injetado Medida aproximada: 33x12x18cm Cores variadas Aprovado pelo Inmetro	UND	24	R\$ 34,00	R\$ 816,00
04	DOMINO Estilo com 28 peças Feito em melamina Tamanho aproximado da peça: 50x25x10mm	UND	10	R\$ 32,00	R\$ 320,00
05	FOGÃOZINHO INFANTIL Em plástico injetado Medida aproximada: 48x24x72 (CxLxA) Recomendado para crianças acima de 03 anos Aprovado pelo Inmetro.	UND	10	R\$ 98,00	R\$ 980,00
06	JOGO DA MEMÓRIA Dimensões aproximadas: 20x90x130mm Material: papel Tipo de embalagem: Cartucho com 56 cartas	UND	12	R\$ 22,00	R\$ 264,00
07	JOGO DE BARALHO DAS EMOÇÕES Dimensões aproximadas: 20x80x100mm Material: papel Tipo de embalagem: Cartucho com 40 cartas	UND	12	R\$ 46,00	R\$ 552,00
08	JOGO DE PAINELINHAS Em plástico injetado Conteúdo do kit 01 Jarra 01 Panela de pressão 01 Frigideira 01 Panela 01 Cadeira 01 Espumadeira 01 Concha 04 Garfos 04 Facas 04 Copos 04 Pratos Recomendado para crianças acima de 02 anos Aprovado pelo Inmetro	KIT	06	R\$ 90,00	R\$540,00
09	JOGO DO MICO Dimensões aproximadas: 20x90x150mm Material: papel Tipo de embalagem: Cartucho com 44 cartas	UND	12	R\$ 22,00	R\$ 260,00
10	JOGO JENGA Caixa com 54 blocos Confeccionado em madeira Recomendado para crianças acima de 05 anos Aprovado pelo Inmetro	UND	12	R\$ 51,00	R\$ 612,00
11	JOGO TUNEL DO TEMPO Caixa contém 01 Livro questionário 165 Cartas com frases 01 Tabuleiro 01 Dado 01 Pino	UND	12	R\$ 170,00	R\$ 2.040,00
12	JOGO UNO Dimensões aproximadas: 140x90x20mm Material: papel Tipo de embalagem: Cartucho com 114 cartas Recomendado para crianças acima de 08 anos	UND	12	R\$ 20,00	R\$ 240,00
13	KIT FERRAMENTAS INFANTIS Material/composição: Plástico Aprovado pelo Inmetro Recomendado para crianças acima de 03 anos Kit contém: 01 Caixa De Ferramentas 01 Carrinho Para Montar 09 Ferramentas 10 Parafusos Com Porcas.	KIT	6	R\$ 68,00	R\$ 408,00
14	KIT MALETINHA DE MÉDICO INFANTIL Recomendado à partir de 03 anos Dimensões da Maleta (ca): 23,5 x 11 x 23,5 cm Kit Contém: - Maleta - Conta gotas - Estetoscópio - Pomadinha - Seringa - Termômetro - Lencinho - Tesoura sem corte - Cartela de curativos adesivos - Máscara para criança Certificado de Segurança: inmetro	KIT	6	R\$ 81,00	R\$ 486,00
15	LIVRO INFANTIL Confeccionado em papel cartão colorido Com capa dura Tamanho aproximado do livro 20x20x0,8cm Gênero infantil	UND	24	R\$ 23,00	R\$ 552,00
16	ANCINHO DE JARDINAGEM Material da cabeça: metal Cabo anatomico emborrachado Quantidade de dentes: 05 Medidas aproximadas: 15x65x250mm	UND	10	R\$ 19,00	R\$ 190,00

17	ANCINHO GRANDE Material da cabeça: aço Material do cabo: madeira Quantidade de dentes: 14 Largura aproximada da cabeça: 38cm	UND	06	R\$ 23,00	R\$ 138,00
18	CONJUNTO TESOURA DE PODA Material das lâminas: aço Kit composto por 01 tesourão p/ jardinagem 01 tesoura p/ cerca viva 01 tesoura de poda Com lâminas afiláveis	UND	06	R\$ 149,00	R\$ 894,00
19	ENXADA GRANDE Corpo em aço carbono Tamanho da lâmina 2,5 libras Olho de 38mm de diametro Cabo de madeira de 140cm Modelo canaveira goivada	UND	06	R\$ 44,00	R\$ 264,00
20	ENXADINHA Corpo em aço carbono Medida aproximada do corpo 9x15cm Cabo em madeira de 60cm de comprimento	UND	10	R\$ 29,00	R\$ 290,00
21	KIT ENVELOPES DE SEMENTES Kit com 10 sementes contendo Agião - 2,40g - Aprox. 417 sementes por grama; Alface - 2g - Aprox. 955 sementes por grama; Beterraba - 3g - Aprox. 130 sementes por grama; Cebola - 2g - Aprox. 300 sementes por grama; Cenoura - 1g - Aprox. 600 sementes por grama; Coentro - 3g - Aprox. 150 sementes por grama; Couve - 2g - Aprox. 240 sementes por grama; Manjerico - 500mg - Aprox. 715 sementes por grama; Mostarda - 2g - Aprox. 560 sementes por grama; Rabanete - 3g - Aprox. 125 sementes por grama;	UND	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
22	LUBA DE JARDINAGEM Confeccionada em latex Tamanho unico Cor verde Com garras em plastico ABS	PAR	12	R\$ 40,00	R\$ 480,00
23	MANGUEIRA P/ JARDIM Em PVC flexivel Tamanho total 25metros Diâmetro da mangueira 1/2" Com 01 esguicho com jato regulável 01 adaptador com engate rosqueado	UND	03	R\$ 120,00	R\$ 360,00
24	PÁ DE BICO Corpo em aço carbono Modelo de bico Cabo em madeira reflorestada Comprimento aproximado do cabo 45cm Empunhadura plastica ergonomica	UND	06	R\$ 48,00	R\$ 288,00
25	PÁ DE JARDINAGEM Corpo em aço carbono Tamanho aproximado do corpo 08x11cm Cabo em madeira reflorestada Comprimento total aproximado do produto 30cm	UND	12	R\$ 23,00	R\$ 276,00
26	PEDRA BRANCA P/ JARDIM Pedra dolomita Número 03 Pacote com 10kg	KG	60	R\$ 43,00	R\$ 2.580,00
27	PEDRA DE RIO P/ JARDIM Pedra de seixo de rio Número 03 Pacote com 10kg	KG	60	R\$ 34,00	R\$ 2.040,00
28	REGADOR DE JARDIM Em plastico injetado Capacidade de 10 litros Com bico tipo ducha	UND	06	R\$ 24,00	R\$ 144,00
29	SACHO CORAÇÃO Em aço carbono Tamanho aproximado do corpo 240x60mm Cabo em madeira de reflorestamento Comprimento do cabo 60cm	UND	06	R\$ 36,00	R\$ 216,00
30	SACHO DUAS PONTAS Em aço carbono Tamanho aproximado do corpo 240x60mm Cabo em madeira de reflorestamento Comprimento do cabo 60cm	UND	06	R\$ 36,00	R\$ 216,00
31	TERRA PRETA ADUBADA Terra in natura e decomposto vegetal Saco com 10 kg	KG	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
32	AGUARRAZ Características: Incolor Inflamável Usado para solver tintas e verruizes Solução de hidrocarbonetos alifáticos Lata de 900ml	LATA	05	R\$ 15,00	R\$ 75,00
33	AGULHA P/ BORDAR Composição: aço niquelado Tamanho aproximado 24mm Modelo de 02 olhos Kit com 05 agulhas	KIT	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
34	ARGILA DE ARTESANATO Argila branca Produto não tóxico Embalagem com 01 kg	KG	30	R\$ 13,00	R\$ 390,00



Arraial do Cabo, Segunda-feira, 25 de Julho de 2022 - Edição: 622 - 7

35	CANETINHA HIDROGRÁFICA Estojo com 12 cores variadas Tamanho aproximado da caneta: 15x250x180mm	KIT	16	R\$ 10,00	R\$ 160,00
36	COLA EXTRA FORTE Adesivo vinílico disperso em água Cor branca Medida viscosidade Embalagem com 500gr	UND	10	R\$ 13,00	R\$ 130,00
37	CORANTE EM PÓ P/ BISCUIT Corante em pó superconcentrado a base d'água Pote com 07 gr Cores diversas	UND	24	R\$ 5,00	R\$ 120,00
38	CORANTE PARA TINTA Bisnaga com 50ml Aplicação em tintas a base d'água Kit com 10 unidades e cores variadas	KIT	10	R\$ 47,00	R\$ 470,00
39	ESPETO DE MADEIRA Embalagem com 100 unidades Medida aproximada: 25x3,5cm (AxL)	PCT	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00
40	EVA Composto de copolímero etileno-acetato de vinila Tamanho aproximado do produto 60x40x1,8cm	UND	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00
41	EXTENSÃO ELÉTRICA Em cabo PP 3x1,5mm Plug macho com 03 pinos de 10 ampéres Regua com 05 tomadas fêmeas Extensão total 30mts	UND	03	R\$ 310,00	R\$ 930,00
42	FELTRO P/ ARTESANATO Composição 100% poliéster Kit contendo 12 cores sortidas Tamanho de cada peça 35x50cm	KIT	20	R\$ 42,00	R\$ 840,00
43	FITA DUPLA FACE Papelístrong coberto com adesivo á base de borracha e resina de ambos os lados Medida do rolo 12mmx30mts	ROLO	12	R\$ 14,00	R\$ 168,00
44	GIZ DE CERA Estojo c/12 cores variadas Medida aproximada: Altura: 0,90cm X Largura: 9,80cm X Comprimento aproximado: 9,90cm Peso aproximado: 62gramas	CAIXA	16	R\$ 8,00	R\$ 128,00
45	GRAMPEADOR DE TAPECEIRO Grampos compatíveis tipo 53 de 6 a 14mm; Corpo fabricado em aço; Punho: Emborrachado; Com Regulagem de Pressão.	UND	03	R\$ 57,00	R\$ 171,00
46	LAPIS DE COR Material: madeira reflorestada Dimensão aproximada da embalagem 21x17x1,3cm Caixa contém 24 lápis de cores sortidas	CAIXA	16	R\$ 14,00	R\$ 224,00
47	LINHA DE PESPONTO Fio pesponto Material 100% poliéster Rolo com 30 metros Cor branca	ROLO	12	R\$ 3,00	R\$ 36,00
48	LIXA DE MADEIRA Indicado para lixar madeira e derivados Gramatura 80 Tamanho aproximado da folha 225x275mm Pacote com 50 folhas	PCT	02	R\$ 37,00	R\$ 74,00
49	MASSA DE BISCUIT Composição: amido de milho, cola branca para porcelana e conservantes Atóxica Pct com 01 kg Cor branca	KG	20	R\$ 19,00	R\$ 380,00
50	MASSA DE MODELAR Composição: Amido, Água, Carboidrato de Cereais, Glúten, Cloreto de Sódio, Conservante, Aroma, Aditivos e Pigmentos Não toxica Peso líquido aproximado 180gr Caixa com 12 barras de cores variadas	CAIXA	12	R\$ 5,00	R\$ 60,00
51	PALITO DE PICOLÉ Embalagem com 100 unidades Medida aproximada 115x08mm Pontas arredondadas Em madeira	PCT	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
52	PINCEL DE PINTURA Kit 10 Pincéis Material do cabo: Madeira Para Pinturas: Aquarela, Guache, Pintura a óleo, Pintura Acrílica Conjunto com 10 tamanhos (5/8, 8, 6, 4, 5, 2, 1, 2/0 e 3) Comprimento: 16,5 cm a 18,5 centímetros Escova de cabelo de nylon	KIT	50	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00
53	PISTOLA DE COLA QUENTE Potência de 40w Dimensões: 16 x 3 x 14,5 cm Material: Nylon, Alumínio, PTC e Silicone Bico de metal Utiliza barras de cola de 11mm	UND	20	R\$ 24,00	R\$ 480,00

54	ROLO DE BARBANTE Composição: 85 % Algodão e 15 % Outras Fibras Tipo: 4/8 Metros: 300 M Gramas: 400 G Cor: Cru Validade: Indeterminada	ROLO	24	R\$ 19,00	R\$ 456,00
55	TELA PARA PINTURA Composição 100% algodão Armação de madeira Tamanho aproximado 40x30x02cm (CxLxA)	UND	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
56	TESOURA DE PICOTAR ESCALOPE Lamina em aço inox Cabo em polipropileno Comprimento aproximado 23cm Tipo de corte em escalope	UND	06	R\$ 34,00	R\$ 204,00
57	TESOURA DE PICOTAR ZIGUEZAGUE Lamina em aço inox Cabo em polipropileno Comprimento aproximado 23cm Tipo de corte em ziguezague	UND	06	R\$ 34,00	R\$ 204,00
58	TESOURA MULTIUSO Lamina em aço inox 8° Cabo em polipropileno Medida aproximada 275x100mm (CxL)	UND	06	R\$ 12,00	R\$ 72,00
59	TINTA ACRILICA BRANCA Branco neve Ph: 8,7 - 10,2 Ponto de ebulição: 100 °C Ponto de fulgor: > 100 °C Densidade: 1,33 - 1,37 g/cm³ Solúvel em água Viscosidade, dinâmica: 85 - 105 UK Unidade Krebs Galão de 3,6 litros	GALÃO	08	R\$ 49,00	R\$ 392,00
60	TINTA GUACHE - AMARELA Pote com 250ml Solúvel em água Composição: água, resina, pigmentos atóxicos, carga inerte e conservante Produto atóxico Certificado pelo Inmetro	UND	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
61	TINTA GUACHE - AZUL Pote com 250ml Solúvel em água Composição: água, resina, pigmentos atóxicos, carga inerte e conservante Produto atóxico Certificado pelo Inmetro	UND	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
62	TINTA GUACHE - AZUL TURQUESA Pote com 250ml Solúvel em água Composição: água, resina, pigmentos atóxicos, carga inerte e conservante Produto atóxico Certificado pelo Inmetro	UND	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
63	TINTA GUACHE - BRANCA Pote com 250ml Solúvel em água Composição: água, resina, pigmentos atóxicos, carga inerte e conservante Produto atóxico Certificado pelo Inmetro	UND	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
64	TINTA GUACHE - CINZA Pote com 250ml Solúvel em água Composição: água, resina, pigmentos atóxicos, carga inerte e conservante Produto atóxico Certificado pelo Inmetro	UND	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
65	TINTA GUACHE - LARANJA Pote com 250ml Solúvel em água Composição: água, resina, pigmentos atóxicos, carga inerte e conservante Produto atóxico Certificado pelo Inmetro	UND	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
66	TINTA GUACHE - MARROM Pote com 250ml Solúvel em água Composição: água, resina, pigmentos atóxicos, carga inerte e conservante Produto atóxico Certificado pelo Inmetro	UND	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
67	TINTA GUACHE - PRETA Pote com 250ml Solúvel em água Composição: água, resina, pigmentos atóxicos, carga inerte e conservante Produto atóxico Certificado pelo Inmetro	UND	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
68	TINTA GUACHE - ROSA Pote com 250ml Solúvel em água Composição: água, resina, pigmentos atóxicos, carga inerte e conservante Produto atóxico Certificado pelo Inmetro	UND	50	R\$6,00	R\$ 300,00



Arraial do Cabo, Segunda-feira, 25 de Julho de 2022 - Edição: 622 - 7

69	TINTA GUACHE - VERDE BANDEIRA Pote com 250ml Solúvel em água Composição: água, resina, pigmentos atóxicos, carga inerte e conservante Produto atóxico Certificado pelo Inmetro	UND	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
70	TINTA GUACHE - VERDE FOLHA Pote com 250ml Solúvel em água Composição: água, resina, pigmentos atóxicos, carga inerte e conservante Produto atóxico Certificado pelo Inmetro	UND	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
71	TINTA GUACHE - VERMELHA Pote com 250ml Solúvel em água Composição: água, resina, pigmentos atóxicos, carga inerte e conservante Produto atóxico Certificado pelo Inmetro	UND	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
72	TNT AMARELO Gramatura 40gr Largura 1,4 mt Comprimento 10 mt Composição 100% polipropileno	ROLO	02	R\$ 4,00	R\$ 8,00
73	TNT AZUL Gramatura 40gr Largura 1,4 mt Comprimento 10 mt Composição 100% polipropileno	ROLO	02	R\$ 4,00	R\$ 8,00
74	TNT BRANCO Gramatura 40gr Largura 1,4 mt Comprimento 10 mt Composição 100% polipropileno	ROLO	02	R\$ 4,00	R\$ 8,00
75	TNT LARANJA Gramatura 40gr Largura 1,4 mt Comprimento 10 mt Composição 100% polipropileno	ROLO	02	R\$ 4,00	R\$ 8,00
76	TNT PRETO Gramatura 40gr Largura 1,4 mt Comprimento 10 mt Composição 100% polipropileno	ROLO	02	R\$ 4,00	R\$ 8,00
77	TNT VERDE Gramatura 40gr Largura 1,4 mt Comprimento 10 mt Composição 100% polipropileno	ROLO	02	R\$ 4,00	R\$ 8,00
78	TNT VERMELHO Gramatura 40gr Largura 1,4 mt Comprimento 10 mt Composição 100% polipropileno	ROLO	02	R\$ 4,00	R\$ 8,00
79	TRINCHA Cabo em madeira Cerdá gris Tamanho 2.1/2"	UND	12	R\$ 7,00	R\$ 84,00
80	VERNIZ P/ ARTESANATO Incolor após secagem Não tóxico Solúvel em água Pote com 100ml	UND	12	R\$ 16,00	R\$ 192,00
81	ASSADEIRA REDONDA Em alumínio polido Kit composto por: 01 assadeira de 18x3,5 cm (DxA) 01 assadeira de 33x3,8 cm (DxA) 01 assadeira de 38x4,3 cm (DxA)	KIT	06	R\$ 64,00	R\$ 384,00
82	CADEIRA PLÁSTICA EMPILHÁVEL Material polipropileno Medida aproximada 90x45x50 (AxLxP) Modelo empilhável Peso máximo suportável de até 160kg	UND	40	R\$ 40,00	R\$ 1.600,00
83	COLHER DE ARROZ Em aço inox Medida aproximada 26x7x2cm (CxLxP)	UND	06	R\$ 12,00	R\$ 72,00
84	COLHER DE PAU Em madeira polida Tamanho 26 cm	UND	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
85	CONCHA Em aço inox Medida aproximada 30x9x6cm (CxLxP)	UND	06	R\$ 10,00	R\$ 60,00

86	CONJUNTO DE PANEIAS Corpo em alumínio com revestimento interno e externo em starflon T1 Tampa de vidro temperado com borda de aço inox. Cabo e alças em baquelite anti-térmico pegadores em nylon Kit contendo: 1 Assadeira Funda 28cm 3,3 Litros 1 Caçarola à 18cm 2,0 Litros 1 Caçarola à 20 cm 2,8 Litros 1 Fervedor à 14 cm 1,7 Litros 1 Frigideira Reta à 22 cm 1,7 Litros 1 Frigideira à 20 cm 0,8 Litros 1 Panela à 16 cm 1,4 Litros 1 Panela à 18 cm 2,0 Litros 1 Panela à 14 cm 0,8 Litros	KIT	03	R\$ 240,00	R\$ 720,00
87	ESCUMADEIRA Em aço inox Medidas aproximadas 26x7x2cm	UND	06	R\$ 12,00	R\$ 72,00
88	FACA DE SERRA P/ PÃO Lamina em aço inox Tamanho 7" Cabo em polipropileno	UND	06	R\$ 13,00	R\$ 78,00
89	FORMA PARA BOLO Formato redondo Com furo no centro Diâmetro de 24cm Capacidade de 2,4litros Composto de alumínio polido	UND	06	R\$ 23,00	R\$ 138,00
90	MESA PLÁSTICA EMPILHÁVEL Material polipropileno Medida aproximada 70x70x70 (AxLxP) Modelo empilhável Peso máximo suportável de até 40kg	UND	10	R\$ 93,00	R\$ 930,00
91	POTE PLÁSTICO Em plástico Capacidade de 500ml Medida aproximada 19x14x4,5cm (CxLxA) Com tampa Suporta microondas	UND	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
92	TABUA DE CARNE Chapa de polietileno Medida aproximada 400x250x06mm (CxLxA)	UND	12	R\$ 50,00	R\$ 600,00
VALOR TOTAL:					R\$ 38.526,00

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

3.1. A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações;

3.2. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Fundo Municipal Saúde de Arraial do Cabo não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa;

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2022.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Jorge Luiz Diniz Moura Filho

Órgão Gerenciador

DAS LUZ CONSTRUÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

Paulo Fernando Pinto De Melo

FORNECEDORA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 074/2021

PROCESSO Nº 717/2021

LOCATÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

LOCADOR: LENICIO DA SILVA SOUZA

Arraial do Cabo, Segunda-feira, 25 de Julho de 2022 - Edição: **622 - 7**

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 8.666/1993

CLÁUSULA PRIMEIRA: Por este instrumento e na melhor forma de direito os CONTRATANTES acima qualificados, aditam a Locação de imóvel localizado na Rua Padre Anchieta, 30, bairro Macedônia, Arraial do Cabo/RJ, para funcionamento do Conselho Tutelar, firmado entre as partes em 28/07/2021, através do Contrato Administrativo nº 074/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o presente contrato por 12 (doze) meses, iniciando-se a partir do dia 29/07/2022 e findando-se no dia 29/07/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 082/2022

PROCESSO Nº. 15.128/2022

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: ÁGUA MINERAL OÁSIS DA SAÚDE LTDA

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 8.666/1993

CLÁUSULA PRIMEIRA: Por este instrumento e na melhor forma de direito os CONTRATANTES acima qualificados, aditam a contratação de empresa para o Fornecimento de água mineral, natural, acondicionada em garrafão de policarbonato, com capacidade para 20 (vinte) litros, firmado entre as partes em 07/03/2022, através do Contrato Administrativo nº 082/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA: O valor a ser acrescido será de R\$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos), equivalente a 25% do valor contratual.

O valor global com o aditivo passa para R\$ 3.712,50 (três mil, setecentos e doze reais e cinquenta centavos).

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 213/2022

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 213/2022

PROCESSO Nº. 15.484/2022

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: WALE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

OBJETO: O presente contrato administrativo tem por objeto Contratação de empresa para fornecimento futuro e eventual aquisição de material de Limpeza, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e 8 Unidades Estratégicas de Saúde de Família – ESF's Boa Vista Cabocla, Monte Alto, Figueira, Sabiá, Vila Canaã, Prainha e Hermes Barcellos, CAP's Nise da Silveria, Centro de Odontologia, Programas de Saúde do Miistério da Saúde Pronto Atendimento do Distrito de Figueira e do Hospital de Arraial do Cabo.

PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência do CONTRATO será de 2 (Dois) meses, contados a partir da assinatura.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: **R\$ 23.320,00** (Vinte e três mil, trezentos e vinte reais)

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 222/2022

PROCESSO Nº. 15.412/2022

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

CONTRATADA: COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES SERRA DAS ARARAS LTDA

OBJETO: Contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E MATERIAIS HOSPITALARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência do CONTRATO será de 06 (seis) meses, contados a partir da assinatura.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: de **R\$ 2.180,00** (dois mil, cento e oitenta reais).

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 228/2022

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 228/2022

PROCESSO Nº. 4007/2022

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE CIDADANIA

CONTRATADA: ARGUS EMPREENDIMENTO LTDA

OBJETO: O presente contrato administrativo tem por objeto a Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de locação de transporte urbano de passageiros em ônibus e vans próprios, por quilometragem.

PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência do CONTRATO será de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57 da Lei 8666/93.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: **R\$ 503.673,60** (quinhentos e três mil, seiscentos e setenta e três reais e sessenta centavos)

IDAC

LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO Nº 008/2022

CARTA CONVITE Nº 005/2022

Processo Administrativo nº 044/2022 - O Presidente do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo, no uso de suas atribuições legais, atendendo o disposto no artigo 38, inciso VII, c/c art. 43. Inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93, acolhendo a manifestação da Comissão de Licitação às fls.165/166, ADJUDICA o resultado do processo administrativo Licitatório modalidade Convite nº 005/2022, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS DE PADARIA, HOMOLOGA e ADJUDICA vencedora a proposta apresentada pela empresa José Junior Ferreira Estevão, inscrita no CNPJ nº 28.707.520/0001-58, domiciliada na Rua Travessa José Francisco, 01- Praia Grande – Arraial do Cabo – RJ- Cep: 28930-000, no valor de R\$ 29.128,00 (Vinte e nove mil cento e vinte oito reais).

Arraial do Cabo, 01 de julho de 2022.

Rafael Grego de Carvalho
Presidente

Arraial do Cabo, Segunda-feira, 25 de Julho de 2022 - Edição: **622 - 7**

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO Nº 009/2022

CARTA CONVITE Nº 006/2022

Processo Administrativo nº 040/2022 - O Presidente do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo, no uso de suas atribuições legais, atendendo o disposto no artigo 38, inciso VII, c/c art. 43. Inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93, acolhendo a manifestação da Comissão de Licitação às fls.163/164, ADJUDICA o resultado do processo administrativo Licitatório modalidade Convite nº 006/2022, para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS, HOMOLOGA e ADJUDICA vencedora a proposta apresentada pela empresa Chainglght Technology Eireli, inscrita no CNPJ nº 41.451.713/0001-59, domiciliada na Rua Rodrigues Alves, 07 - Praia Dos Anjos- Arraial do Cabo - RJ- Cep: 28930-000, no valor de R\$ 30.719,79 (Trinta mil setessentos e dezenove reais e setenta e nove centavos).

Arraial do Cabo, 25 de julho de 2022.

Rafael Grego de Carvalho
Presidente

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE ARRAIAL DO CABO

Processo nº 021/2022 - Edital nº 014/2022. O Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo informa que realizará licitação na modalidade Convite, no dia 09/08/2022, às 9:00 horas na sede administrativa do IDAC, situado na Rua Rebeche, s/nº, Praia Grande, Arraial do Cabo, para futura CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CARPINTARIA PARA SERVIÇO DE ENGENHARIA CUBSTANCIADO NA CONSERVAÇÃO E REPARO DA ESCADARIA DE ACESSO AS PRAÍNHAS DO PONTAL descritos no termo de referência. O Edital completo com todas as especificações estará à disposição dos interessados no Setor de Licitação do IDAC, no horário entre 09h e 12h - 14h e 17h ou através do endereço eletrônico licitacao@idac.rj.gov.br.

Maiores informações pelo telefone (022) 2622-1913.

Arraial do Cabo, 25 de julho de 2022.

Allan Ferreira Simões
Pregoeiro
Portaria IDAC 008/2022